
ხელშეკრულება  

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ  

ს და ს №45-23 
ქ. თბილისი                                                                                                                                                                      2023 წელი 

 

ერთი მხრივ, საქართველოს რეგიონული განვითარებისა და ინფრასტრუქტურის სამინისტროს 

გამგებლობაში არსებული სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება - საქართველოს საავტომობილო გზების 

დეპარტამენტი, წარმოდგენილი დეპარტამენტის თავმჯდომარის მოადგილის, პავლე გამყრელიძის სახით 

(შემდგომში - შემსყიდველი),  

მის: ქ. თბილისი, ალ. ყაზბეგის გამზ. №12 

საიდენტიფიკაციო კოდი: 211 343 982 

საბანკო რეკვიზიტები: სახელმწიფო ხაზინა 

ბანკის კოდი: TRESGE22 

ანგარიშის ნომერი: GE 24 NB 0330 1002 0016 5022 

ელ.ფოსტა: info@georoad.ge 

 

 

და მეორე მხრივ, შპს „ზარაფხანა“ , წარმოდგენილი მისი დირექტორის მინდობილი პირის, კომპანიის 

იურისტის დავით ცისკარაშვილის სახით  (შემდგომში - მიმწოდებელი), 

საიდენტიფიკაციო კოდი: 202445540 

მისამართი: საქართველო, თბილისი, დიდუბის რაიონი, ლუბლიანას ქ., N15 

საბანკო რეკვიზიტები: სს „თიბისი ბანკი“ 

ბანკის კოდი: TBCBGE22 

ანგარიშის ნომერი: GE36TB1101036080100001 

ელ.ფოსტა: galleria@zarapxana.ge 

 

 

თითოეული ცალ-ცალკე წოდებული, როგორც „მხარე“ და ერთობლივად წოდებულნი, როგორც 

„მხარეები“,    

 

“სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის 101 მუხლის მე-3  პუნქტის „ვ“  ქვეპუნქტის, 

„გამარტივებული შესყიდვის კრიტერიუმების განსაზღვრისა და გამარტივებული შესყიდვის ჩატარების წესის 

დამტკიცების თაობაზე“ სსიპ - სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2015 წლის 17 აგვისტოს №13 

ბრძანებით დამტკიცებული გამარტივებული შესყიდვის კრიტერიუმების და გამარტივებული შესყიდვის ჩატარების 

წესის მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ვ“ ქვეპუნქტის და მე-9 მუხლის და შემსყიდველის  შესაბამისი 

სტრუქტურული ქვედანაყოფის – ადმინისტრაციული სამსახურის 2023 წლის 3 აპრილის  № 3884-2 მოხსენებითი 

ბარათის საფუძველზე, ვდებთ ამ  ხელშეკრულებას (შემდგომში - ხელშეკრულება) შემდეგზე:   

 

მუხლი 1. შესყიდვის ობიექტი 

1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: საქართველოში, სომხეთის 

რესპუბლიკის ტრანსპორტისა და კომუნიკაციების სამინისტროსა და ,,საგზაო დეპარტამენტის“ ფონდის დელეგაციის 

სამუშაო ვიზიტის ფარგლებში, მაღალი რანგის სტუმრისთვის გადასაცემად, სიმბოლური საჩუქრის შესყიდვა 

(შემდგომში - საქონელი) ხელშეკრულების დანართი №1-ის შესაბამისად. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის CPV კოდია: 18513300 - ძვირფასი 

ლითონის ნაკეთობები. 

 

მუხლი 2. ხელშეკრულების ღირებულება 

ხელშეკრულების ღირებულება შეადგენს 690.00 (ექვსას ოთხმოცდაათი) ლარს, საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული გადასახადების ჩათვლით. 

 

მუხლი 3. საქონლის მიწოდების  ვადა და ადგილი 

1. მიმწოდებელი ვალდებულია, ხელშეკრულების პირველი მუხლით გათვალისწინებული საქონლის 

მიწოდება უზრუნველყოს ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2023 წლის  6 აპრილის ჩათვლით. 

2. საქონლის მიწოდება  განხორციელდება შემსყიდველის მისამართზე, რომელიც გათვალისწინებულია 

ხელშეკრულებით. 

 

 

mailto:galleria@zarapxana.ge
https://tenders.procurement.gov.ge/public/?lang=ge
https://tenders.procurement.gov.ge/public/?lang=ge


მუხლი 4. ანგარიშსწორების წესი 

1. ხელშეკრულების მე-2 მუხლში განსაზღვრული ხელშეკრულების ღირებულება მოცემულია საქონლის 

მიწოდებასთან დაკავშირებული მიმწოდებლის ყველა სახის ხარჯისა და საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული გადასახადების ჩათვლით. 

2. ხელშეკრულების ფარგლებში ანგარიშსწორება ხორციელდება საქართველოს ეროვნულ ვალუტაში, 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ რეკვიზიტებზე, უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით. 

3. შემსყიდველი იღებს ვალდებულებას, ხელშეკრულების ღირებულების 100% წინასწარ გადაუხადოს 

მიმწოდებელს, ხელშეკრულების გაფორმების დღიდან 10 (ათი) სამუშაო დღეში. 

 

მუხლი 5. საქონლის მიღება-ჩაბარების წესი 

1. მიმწოდებლის მიერ საქონლის მიწოდება შემსყიდველის მიერ მიღებულად ჩაითვლება მხოლოდ მხარეთა 

შორის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ. 

2. საქონლის შემოწმებას, მიღება-ჩაბარებას და მასთან დაკავშირებული დოკუმენტაციის გაფორმებას 

ახორციელებს შემსყიდველის შესაბამისი სტრუქტურული ქვედანაყოფის – ადმინისტრაციული სამსახურის უფროსი 

ან/და ამავე სამსახურის საქმისწარმოებისა და ორგანიზაციული უზრუნველყოფის სამმართველოს უფროსი ან 

ადმინისტრაციული  სამსახურის უფლებამონაცვლე სამსახურის უფლებამოსილი პირი. 

მუხლი 6. საქონლის  შესაბამისობა 

1. საქონელი უნდა შეესაბამებოდეს მსგავსი საქონლისთვის დადგენილ სტანდარტებს და შემსყიდველის 

მოთხოვნებს.    

2. ამ მუხლის  პირველ პუნქტში აღნიშნული მოთხოვნებიდან მიმწოდებლის მიერ ნებისმიერი გადახვევის 

შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია, არ მიიღოს საქონელი ან/და მიმწოდებლის მიმართ გამოიყენოს 

ხელშეკრულებითა და საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობის ზომები. 

 

მუხლი 7. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 

1. მიმწოდებელი ვალდებულია: 

ა) ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება განახორციელოს ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად; 

ბ) საქონლის მიწოდების პროცესში იხელმძღვანელოს ხელშეკრულების მე-6 მუხლის პირველ პუნქტში 

გათვალისწინებული მოთხოვნებით; 

გ) უზრუნველყოს საქონლის მიწოდება ხელშეკრულების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტით 

გათვალისწინებულ ვადაში; 

დ) მოახდინოს შემსყიდველის ინფორმირება ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვალდებულებ(ებ)ის 

შესრულებისას ყველა განსაკუთრებული გარემოების შესახებ; 

ე) უზრუნველყოს საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრული სხვა ვალდებულებების შესრულება. 

2. შემსყიდველი ვალდებულია, შეუფერხებლად აუნაზღაუროს მიმწოდებელს მიწოდებული საქონლის 

ღირებულება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადების და პირობების შესაბამისად.    

 

მუხლი 8. ფორს-მაჟორი 

1. მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის 

შეუსრულებლობით ან/და არაჯეროვნად შესრულებით გამოწვეული პასუხისმგებლობისაგან, თუ 

ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობა ან/და არაჯეროვნად შესრულება გამოწვეულია დაუძლეველი ძალის 

(სტიქიური უბედურება, ომი, კარანტინი, საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესება, საბიუჯეტო ასიგნებების 

მკვეთრი შემცირება, საზოგადოებრივი არეულობა, ცვლილებები კანონმდებლობაში და ა.შ.) ზეგავლენით, რომლის 

წინასწარ განსაზღვრა ან თავიდან აცილება მხარეების შესაძლებლობას აღემატებოდა. დაუძლეველი ძალით 

გამოწვეული მოვლენები ეწოდება მოვლენებს, რომელთა წარმოშობასა და განვითარებაზე მხარეებს ზეგავლენის 

მოხდენა არ შეუძლიათ (ფორს-მაჟორი). 

2. მხარე, რომელსაც ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობის ან/და 

არაჯეროვნად შესრულების მიზეზად ფორს-მაჟორი მოჰყავს, ვალდებულია, დაუყოვნებლივ, მაგრამ ფორს-მაჟორის 

მოვლენის დადგომიდან არაუგვიანეს 5 (ხუთი) სამუშაო დღისა, წერილობით აცნობოს მეორე მხარეს ასეთი 

მოვლენის დადგომისა და მისი სავარაუდო აღმოფხვრის ვადის შესახებ; წინააღმდეგ შემთხვევაში იგი არ 

თავისუფლდება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობით ან/და 

არაჯეროვნად შესრულებით გამოწვეული პასუხისმგებლობისაგან. ამასთან, მეორე მხარის მოთხოვნის შემთხვევაში, 

შესაბამისმა მხარემ უნდა წარადგინოს ფორს-მაჟორისარსებობის დამადასტურებელი დოკუმენტი და დაასაბუთოს, 

რომ ფორს-მაჟორმა არსებითად ხელი შეუშალა მხარეს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის 

შესრულებაში. 

 

 



 

მუხლი 9. პასუხისმგებლობა 

1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად 

შესრულებისათვის დამრღვევი მხარე ვალდებულია, მეორე მხარის მოთხოვნისთანავე გადაუხადოს მას 

პირგასამტეხლოს სახით ხელშეკრულების ღირებულების 1% არაუგვიანეს 5 (ხუთი) სამუშაო დღეში და 

უზრუნველყოს დარღვეული ვალდებულების დაუყოვნებლივ გამოსწორება. გარდა ამ მუხლის მე-2 პუნქტით 

განსაზღვრული შემთხვევებისა.  

2. ხელშეკრულების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრული საქონლის მიწოდების ვადის 

დარღვევის შემთხვევაში, მიმწოდებელს დაეკისრება პირგასამტეხლო თითოეულ ვადაგადაცილებულ დღეზე 

ხელშეკრულების ღირებულების 0.01%-ის ოდენობით. მიმწოდებელი ვალდებულია, ამ პუნქტით 

გათვალისწინებული პირგასამტეხლოს გადახდა უზრუნველყოს შემსყიდველის მოთხოვნიდან 5 (ხუთი) სამუშაო 

დღის ვადაში.  

3. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის დარღვევის გამო 

მიმწოდებლისთვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების საერთო 

ღირებულების 5%-ს, შემსყიდველს უფლება აქვს, ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

 

მუხლი 10. კონტროლი (ინსპექტირება) 

1. ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვალდებულებების შესრულების კონტროლი (ინსპექტირება) 

შემსყიდველის მიერ განხორციელდება ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში, ნებისმიერ დროს, შემსყიდველის 

მოთხოვნათა შესაბამისად.  

2. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულების ინსპექტირებას ახდენს 

შემსყიდველის შესაბამისი სტრუქტურული ქვედანაყოფის – ადმინისტრაციული სამსახურის უფროსი ან/და ამავე 

სამსახურის საქმისწარმოებისა და ორგანიზაციული უზრუნველყოფის სამმართველოს უფროსი ან 

ადმინისტრაციული  სამსახურის უფლებამონაცვლე სამსახურის უფლებამოსილი პირი. 

მუხლი 11. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

1. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობის ან 

არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში, მეორე მხარეს შეუძლია, მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების 

სრული ან მისი ცალკეული პირობის მოქმედების შეწყვეტის შესახებ, რაზედაც აცნობებს მეორე მხარეს 

წერილობითი ფორმით. 

2. ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მეორე მხარეს 

ხელშეკრულებით განსაზღვრული სხვა პირობების შესრულებისაგან. 

3. ხელშეკრულების შეწყვეტა ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე ხორციელდება მხარეთა შორის 

ხელშეკრულების დანართის გაფორმების გზით. 

4. მხარეთა შეუთანხმებლობის შემთხვევაში ხელშეკრულების თითოეულ მხარეს უფლება აქვს, ცალმხრივად, 

წერილობითი ფორმით შეწყვიტოს ხელშეკრულება.  

5. შემსყიდველი უფლებამოსილია, ვადამდე, ცალმხრივად შეწყვიტოს ეს ხელშეკრულება, თუ: 

ა) მიმწოდებელი არღვევს (არ ასრულებს ან არაჯეროვნად ასრულებს) ხელშეკრულებით განსაზღვრულ 

ვალდებულებას/ვალდებულებებს;  

ბ) მიმწოდებლის მიმართ მიმდინარეობს გაკოტრების ან გადახდისუუნარობის საქმისწარმოება 

(მიუხედავად მისი დაწყების დროისა);  

გ) მიმწოდებლის ქონებას დაედო ყადაღა, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან შესაძლებელია, 

ზეგავლენა მოახდინოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულებაზე; 

დ) მიმდინარეობს მიმწოდებლის რეორგანიზაცია, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან შესაძლებელია, 

მოახდინოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულებაზე;  

ე) მიმწოდებლის მიმართ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ოდენობამ გადააჭარბა ხელშეკრულების 

ღირებულების 5%-ს; 

ვ) ხელშეკრულების გაფორმების შემდეგ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მიმწოდებელმა 

ხელშეკრულების დადების მიზნით ჩაიდინა არაკეთილსინდისიერი ქმედება; 

ზ) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

 

მუხლი 12. სხვა პირობები 

1. ხელშეკრულებაში შესატანი ნებისმიერი ცვლილება ან დამატება უნდა გაფორმდეს მხარეთა შორის 

წერილობითი შეთანხმების საფუძველზე ხელშეკრულების დანართის გაფორმების გზით. ამ პუნქტის შესაბამისად 

გაფორმებული ხელშეკრულების დანართი მხარეთა ხელმოწერისთანავე წარმოადგენს ხელშეკრულების 

განუყოფელ ნაწილს. 

2. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულებით განსაზღვრული საქონლის მიწოდება დროს ხელშეკრულების 

ღირებულებისა და ანგარიშსწორებიდან გამომდინარე ან რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზის გამო 



წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, მათ შორის, ფასების გადასინჯვის 

აუცილებლობა, ასეთი ცვლილებები დასაშვებია ხელშეკრულების საერთო შინაარსის ფარგლებში. ცვლილებ(ებ)ის 

ან/და დამატებ(ებ)ის შეტანის ინიციატორი მხარე ვალდებულია, წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს 

შესაბამისი დასაბუთებული ინფორმაცია. 

3. ნებისმიერი ცვლილება, რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ღირებულების გაზრდა ან 

შემსყიდველისათვის პირობების გაუარესება, დაუშვებელია, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე 

მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

4. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის 

შემთხვევაში დაუშვებელია თავდაპირველად დადებული ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი 

ოდენობით გაზრდა.  

5. ხელშეკრულება რეგულირდება საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად.  

6. მხარეთა შორის წარმოშობილი სადავო საკითხები წყდება ურთიერთშეთანხმების გზით. მხარეთა მიერ 

შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში დავა გადაწყდება საქართველოს სასამართლოს მეშვეობით საქართველოს 

კანონმდებლობის შესაბამისად. 

7. ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, მხარეთა მიერ ხელმოწერილია ელექტრონულად,  რომელსაც 

აქვს იურიდიული ძალა. 

8. ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა შესრულებული უნდა იყოს ქართულ ენაზე. 

 

მუხლი 13. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერისთანავე და მოქმედებს 2023 წლის 30 ივნისის  ჩათვლით.  

 

 

შემსყიდველი:  მიმწოდებელი: 

საქართველოს რეგიონული განვითარებისა და 

ინფრასტრუქტურის სამინისტროს გამგებლობაში 

არსებული სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება - 

საქართველოს საავტომობილო გზების დეპარტამენტი 

                   შპს „ზარაფხანა“ 

   

   

 

პავლე გამყრელიძე  დავით ცისკარაშვილი 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           დანართიN1 

 

ფასების ცხრილი 

 

 № 
შესყიდვის ობიექტი რაოდენობა 

ერთ.ფასი  

(ლარი) 

თანხა 

(ლარი) 

1 სუვენირი „ვეფხვი“ (შიფრი 311502) 1 ცალი 690.00 690.00 

ჯამი 690.00 

  


		2023-04-04T16:25:42+0400
	Davit Tsiskarashvili


		2023-04-04T16:52:09+0400
	Pavle Gamkrelidze




